



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO
Instalada em 16 de fevereiro de 1835
GABINETE MILITAR

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2025 - CPL/ALEMA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1970/2025 – ALEMA

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção de 2º e 3º nível em extintores com recarga e pintura, bem como teste hidrostático em mangueiras de incêndio da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão - ALEMA, fornecimento e substituição de peças e equipamentos defeituosos eventualmente encontrados, de acordo com as especificações constantes deste Termo de Referência.

Na condição de **Autoridade Competente** e no uso das atribuições que lhes são conferidas na Resolução Administrativa nº 423/2023 e art. 71, inciso VI da Lei nº 14.133/2021, **ADJUDICO** e **HOMOLOGO** o resultado da licitação em referência a favor da(s) empresa(s):

QUADRO RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

A7 FOGO LTDA 55.286.748/0001-94					
Total de itens: 19 Valor Total: R\$ 59.790,00 (cinquenta e nove mil e setecentos e noventa reais)					
Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
1	Manutenção de segundo nível e recarga em extintores de incêndio, Classe "BC", portátil, com carga de pó químico seco, a base de bicarbonato de sódio - fabricado conforme a norma ABNT NBR 15808, certificados pelo INMETRO, na versão de 6 kg (PQS 6 kg)	unidade	20	R\$ 49,80	R\$ 996,00
2	Manutenção de segundo nível e recarga de extintores de incêndio, Classe "BC", portátil, com carga de pó químico seco, a base de bicarbonato de sódio - fabricados conforme a norma ABNT NBR 15808, certificados pelo INMETRO, na versão de 4 kg (PQS 4 kg)	unidade	30	R\$ 39,50	R\$ 1.185,00
3	Manutenção de segundo nível e recarga de extintores de incêndio, Classe "ABC", portátil, com carga de pó químico seco, à base de Monofosfato de Amônia - fabricados conforme a norma ABNT NBR 15808, certificados pelo INMETRO, na versão de 6 kg (PQS 6 kg)	unidade	200	R\$ 51,32	R\$ 10.264,00
4	Manutenção de segundo nível e recarga de extintores de incêndio, Classe "ABC", portátil, com carga de pó químico seco, à base de Monofosfato de Amônia - fabricados conforme a norma ABNT NBR 15808, certificados pelo INMETRO, na versão de 8 kg (PQS 8 kg)	unidade	30	R\$ 74,10	R\$ 2.223,00
5	Manutenção de segundo nível e recarga em extintores de incêndio, Classe "BC", portátil, com carga de CO2 (Dióxido de Carbono) - fabricados a partir de tubo de aço carbono sem costura, conforme a norma ABNT NBR	unidade	120	R\$ 98,10	R\$ 11.772,00



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO
Instalada em 16 de fevereiro de 1835
GABINETE MILITAR

	15808 com certificação pelo INMETRO, na versão de 6 kg (CO2 6 kg).				
6	Manutenção de segundo nível e recarga em extintores de incêndio, Classe "B,C", sobre rodas, tipo carreta, com carga de CO2 (Dióxido de Carbono) - fabricados a partir de tubo de aço carbono sem costura, conforme norma ABNT NBR 15809, certificados pelo INMETRO, na versão de 25 kg (CO2 25 Kg)	unidade	15	R\$ 378,00	R\$ 5.670,00
7	Manutenção de segundo nível e recarga de extintores de incêndio, Classe "A,B,C", sobre rodas, tipo carreta, com carga de pó químico seco, à base de Monofosfato de Amônia - fabricados a partir de tubo de aço carbono sem costura, conforme norma ABNT NBR 15809, certificados pelo INMETRO, na versão de (PQS 30 kg)	unidade	6	R\$ 247,00	R\$ 1.482,00
8	Manutenção de segundo nível e recarga em extintores de incêndio, Classe "K", portátil, com carga de 6 (seis) litros de solução aquosa de acetato de potássio - fabricados em aço carbono com revestimento anticorrosivo, dotados de válvula de alívio e manômetro, conforme a ABNT NBR 15808:2010 (extintores portáteis de incêndio), com certificação compulsória pelo INMETRO, sendo os serviços de manutenção e recarga executados em atendimento à ABNT NBR 12962:2016 (manutenção de extintores de incêndio). Versão: Classe K - 6 L.	unidade	1	R\$ 595,00	R\$ 595,00
9	Manutenção de terceiro nível e recarga em extintores de incêndio, Classe "BC", portátil, com carga de pó químico seco, a base de bicarbonato de sódio - fabricado conforme a norma ABNT NBR 15808, certificados pelo INMETRO, na versão de 6 kg (PQS 6 kg)	unidade	20	R\$ 78,00	R\$ 1.560,00
10	Manutenção de terceiro nível e recarga de extintores de incêndio, Classe "BC", portátil, com carga de pó químico seco, a base de bicarbonato de sódio - fabricados conforme a norma ABNT NBR 15808, certificados pelo INMETRO, na versão de 4 kg (PQS 4 kg)	unidade	30	R\$ 57,00	R\$ 1.710,00
11	Manutenção de terceiro nível e recarga de extintores de incêndio, Classe "ABC", portátil, com carga de pó químico seco, à base de Monofosfato de Amônia - fabricados conforme a norma ABNT NBR 15808, certificados pelo INMETRO, na versão de 6 kg (PQS 6 kg)	unidade	30	R\$ 74,00	R\$ 2.220,00
12	Manutenção de terceiro nível e recarga de extintores de incêndio, Classe "ABC", portátil, com carga de pó químico seco, à base de Monofosfato de Amônia - fabricados conforme a norma ABNT NBR 15808, certificados pelo INMETRO, na versão de 8 kg (PQS 8 kg)	unidade	30	R\$ 108,00	R\$ 3.240,00
13	Manutenção de terceiro nível e recarga em extintores de incêndio, Classe "BC", portátil, com carga de CO2 (Dióxido de Carbono) - fabricados a partir de tubo de aço carbono sem costura, conforme a norma ABNT NBR	unidade	30	R\$ 118,00	R\$ 3.540,00



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO
Instalada em 16 de fevereiro de 1835
GABINETE MILITAR

	15808 com certificação pelo INMETRO, na versão de 6 kg (CO2 6 kg).				
14	Manutenção de terceiro nível e recarga em extintores de incêndio, Classe "B,C", sobre rodas, tipo carreta, com carga de CO2 (Dióxido de Carbono) - fabricados a partir de tubo de aço carbono sem costura, conforme norma ABNT NBR 15809, certificados pelo INMETRO, na versão de 25 kg	unidade	15	R\$ 398,00	R\$ 5.970,00
15	Manutenção de terceiro nível e recarga de extintores de incêndio, Classe "ABC", sobre rodas, tipo carreta, com carga de pó químico seco, à base de Monofosfato de Amônia - fabricados a partir de tubo de aço carbono sem costura, conforme norma ABNT NBR 15809, certificados pelo INMETRO, na versão de (PQS 30 kg)	unidade	6	R\$ 279,00	R\$ 1.674,00
16	Teste hidrostático em mangueira de incêndio flexível de 1.1/2" em fibra resistente (polipropileno) a umidade, revestida, internamente de borracha, pressão mínima de 20kgf/cm², dotada de juntas Storz de 1.1/2", comprimento de 15m, conforme Norma da ABNT NBR 12779.	UNIDADE	75	R\$ 27,00	R\$ 2.025,00
17	Teste hidrostático em mangueira de incêndio flexível de 2.1/2" em fibra resistente (polipropileno) a umidade, revestida, internamente de borracha, pressão mínima de 20kgf/cm², dotada de juntas Storz de 2.1/2", comprimento de 15m. Conforme Norma da ABNT NBR 12779.	UNIDADE	30	R\$ 34,00	R\$ 1.020,00
18	Empatação em mangueira de incêndio flexível de 1.1/2" em fibra resistente (polipropileno) a umidade, revestida, internamente de borracha, dotada de juntas Storz de 1.1/2", comprimento de 15m. Conforme Norma da ABNT NBR 12779.	UNIDADE	30	R\$ 54,00	R\$ 1.620,00
19	Empatação em mangueira de incêndio flexível de 2.1/2" em fibra resistente (polipropileno) a umidade, revestida, internamente de borracha, dotada de juntas Storz de 2.1/2", comprimento de 15m. Conforme Norma da ABNT NBR 12779.	UNIDADE	16	R\$ 64,00	R\$ 1.024,00
					R\$ 59.790,00

Empenha-se, Contrata-se e Publique-se.

São Luís - MA, 29 de dezembro de 2025

Autoridade Superior da ALEMA